Tertium, 1 ad Cor. 14, habes : *Prophetae, inquit, Apostolus, duo aut tres dicant, et cæteri disjudent. Nemo quis autem à reliquis temerè dissentiat : Non est autem, ait, dissensionis Deus, sed pacis ; id est, non ejus qui à consentiendi unitate defecerit, sed eorum, qui in consentiendi pace permanserint, ut Vincent. Lirinens. exposuit. Sicut in omnibus, inquit, Ecclesiis sanctorum doceo, hoc est, catholicorum. Quæ idcirco sanctæ sunt, quia in sanctorum communione persistunt. Ac ne quis tandem harum rerum judicium ad se unum despectis cæteris revocaret, paulò post addit : An à vobis verbum Dei processit ? aut in vos solos pervenit ? Si quis videtur esse propheta aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Mandatum uti-*

que est, ut si quis est spiritualium rerum magister summo studio unitatis cultor existat, ut nec opiniones suas communibus reliquorum omnium præferat, et ab universorum sensibus non recedat: id fiet autem si duo præcepta teneantur. Unum, ut sacrarum litterarum interpretes semper in priores spectet, à quibus verbum Dei processit in posteros; hujus enim rei Apostolus Corinthios monet, inquit: *An à vobis verbum Dei processit?* Alterum, ut ne sensum suum tenaci contentione defendat, sed prius reliquos Ecclesiæ doctores consulat, ut si viderit omnibus id probari quod sentit, tutò jam teneat: sin reprobari, tutò jam deserat. Hoc enim significat Apostolus dicens: *Aut in vos solos pervenit?* Sic enim mihi planè videor Pauli sententiam interpretari. Quòd si hoc Apostoli testimonium videbitur cuiquam ad suadendum magis, quàm evincendum idoneum; cum illo non existimàrim equidem contentiosà disputatione certandum. Nec enim vel ipsi credimus omnia argumenta, quibus utimur, esse palmaria.

Quantum porrò ejusmodi Apostoli testimonium gravissimum est. Habetur autem ad Ephes. 4 in hæc verba: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam quidem prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus magisterii, in edificationem corporis Christi, ut non sim s. jam parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutiâ ad circumventionem erroris.* Quæ quidem Pauli verba, quoniam in tertio loco uberius explicata sunt, levi nunc brachio attingemus, quantumque satis erit ad id, de quo nunc agimus, confirmandum. Ex his itaque verbis planè intelligitur, divinæ providentiæ fuisse, ut non solum Prophetarum, Apostolorum et Evangelistarum codices haberemus, verùm etiam sanctorum doctorum in illos commentaria. Ob eam enim certè causam, post Prophetas, Apostolos et Evangelistas, Ecclesiæ à Christo doctores dantur, ut illorum sacros hi libros interpretentur. Hos ergo in Ecclesiâ Dei divinitus per tempora et loca procuratos quisquís in Scripturæ sensum eundem convenientes contemserit, non hominem contemnit, sed Deum, à quo in id illi fuere destinati, ut populum christianum sacras Prophetarum, Apostolorum, Evangelistarumque litteras edoceret. Quòd si sancti omn s, dum illa interpretarentur, errarunt, Deo auctore erraret Ecclesia; cum doctores sibi à Christo datos sequeretur, et in sacrorum codicum intelligentiâ eorum vestigiis insisteret. Nec me clam est Panlinum, Augustinumque in epist. 58 et 59, Prophetas in hoc Apostoli testimonio non eos accipere, qui antè Domini adventum futura prædixerant, quorum non scripturas et canonicas ac divinas retinemus, sed illos, qui in Ecclesiâ Christi tempore Apostolorum prop'etandi gratiâ minuere. At quoniam utrosque Ecclesiæ à Christo datos negare non possumus, nihil mirum videri debet, si neutros ab Apostoli verbis excluderimus.

Sed quæret hic forsitan aliquis: Cùm sit perfectus Scripturarum canon, sibi que ad omnia satis superque

sufficiat, quid opus est, ut ei sanctorum et intelligentia jungatur, et auctoritas? Quia videlicet Scripturam sacram pro ipsâ sui et altitudine et obscuritate non uno eodemque sensu omnes accipiunt, sed aliter atque aliter alius atque alius interpretatur, ut penè quot homines, tot illinc sententiæ erui posse videantur. Aliter namque illam Novatus, aliter Sabellius, aliter Arius, aliter Donatus exponit. Quocirca necesse est, ut prophetica et apostolica interpretationis linea propter tam varii erroris anfractus secundum normam aliquam dirigatur. Ob id ergò post Prophetas, Apostolos et Evangelistas, sanctos quoque Doctores accepimus: quò eorum catholicam, hoc est, universalem intelligentiam, tanquam Ecclesiæ regulam à Deo præscriptam sequeremur. Præclare igitur illud adjectum est: *Ad consummationem sanctorum, in edificationem corporis Christi, ne simus parvuli, etc.* Ac de verbis quidem Apostoli hactenus. Nunc Salomonis unicum testimonium addemus, quod si diligentius expendatur, multum conferet ad eam rem, de qua disserimus, corroborandam: *Verba sapientum, ait, sicut stimuli (1), et quasi clavi in altum defixi. Quæ per magistrorum concilium data sunt à pastore uno, his amplius, sibi mi, ne requiras.* In quem locum Hieronymus: « Exceptis, » inquit, his verbis, quæ ab uno pastore sunt data, et « à concilio atque consensu probata sapientum, nihil « tibi vindices: majorum sequere vestigia, ab eorum « auctoritate non discrepes. » Hæc Hieronymus. Nos verò, quis ille unus pastor sit, per Ezechielem, 34, 25, intelligimus: *Suscitabo, ait, super eos pastorem unum, qui pascat eas: ipse erit eis in pastorem.* Ne autem existimaves, quòd ipse per se Christus hoc semper esset facturus, per Jeremiam monet, inquit: *Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientiâ et doctrinâ.* Quòd autem verba sanctorum data fuerint ab illo pastore uno, talis tantusque omnium consensus ostendit; nec enim intelligere idem omnes unâ mente possent, nisi uno eodemque Christi spiritu in eâ unitate continerentur (2). Undè divinè ait Salomon, per magistrorum concilium data esse à pastore uno. Sanctos quippè antiquos sapientes fuisse, nemo negat; Ecclesiæ fuisse magistros, certò constat; à Deo fuisse Ecclesiæ datos, Christi ergà Ecclesiam providentia manifestat: datos esse ut Apostolorum, Prophetarum, Evangelistarumque oracula exponerent, Paulus inquit; ab uno pastore tam multos, atque adeò diversis et loco et tempore fuisse procuratos, sententiæ unitas et concordia monstrat; ut nihil aliud, quàm magistrorum concilium liceat intueri, quod ab uno veritatis spiritu fuerit congregatum. Certè, ut Augustinus lib. adversùs Julianum 2 dicit, si episcoporum synodus ex toto orbe congregaretur, ut controversiam decernerent circa sacros libros exortam, nec tales possent facillè sedere, nec tot. Quia nec sancti uno tempore fuerunt.

(1) Adversum quos durum sit recalitrare.

(2) Ille consensu, tum ad generale naturalem, que legem, tum ad providentialem, est revocandus.

Te nunc, Cajetane pater, si filio patrem appellare licet, appello te; Cajetane, inquam, appello te, in concilium voco, te non in lyceum aut academiam induco, sed in sanctorum Patrum pacificum honorandumque conventum. Pone tibi ob oculos, rogo te, tam numerosam seriem eruditissimorum virorum, quos in hunc usque diem tot seculorum consensus approbavit, quos præter admirabilem sacrarum litterarum peritiam, vitæ quoque pietas mira commendat. Aspice illos, obsecro te, quodam modo aspicientes te, et mansuetè ac lenitè dicentes tibi: Itane nos, fili Cajetane, in sacrarum expositione litterarum simul omnes erramus? Itane nobis omnibus, quos Ecclesie Christus præceptores dedit, spiritus intelligentiæ defuit? Itane tu unus adversum nos pugnare audeas, et Ecclesiam credis unius sensum hominis secururam, hujus verò gravissimi sanctissimique senatus communiæ judicium deserturam? Utrum plus tribuendum esse judicas tot eruditorum, sanctorum, martyrumque præjudiciis, an tuo singulari privatoque judicio? Responsondebis ad hæc, aut omninò hiscere audebis? Videre mihi videor, Cajetane pater, modestiam tuam, ingenii candorem, atque ad eò in sanctos religiosam reverentiam et pietatem, et quasi corum esses, audio vocem tuam aures meas circumsonantem: Vicinus utrique; uterque nostram palmam refert, tu mei, et ego erroris. Sed nescio, bone lector, quò me impetus animi et nimius disserendi calor evexit. Nam et Cajet. eo jam diu loco est, ubi omnes sine meâ disputatione vicit errores; et ego non consuevi eorum insultare erroribus, quorum miror ingenia. Sed nos, ut cœpimus, persequamur, et theologiæ quoque rationibus hunc errorem confutemus. Licèt enim ad fidem in theologiâ faciendam auctoritas plus polleat, quàm ratio; quippè eùm ea sine ratione satis habeat momenti, ratio sine auctoritate non multum valeat; sed auctoritati tamen, ratio conjuncta, quantum volet, habeat ad faciendam fidem virium. Et nos jam indè à principio pollicebamur hanc cum Cajetano causam ratione magis, quàm testimoniis transacturos.

Primum autem, qui novam hanc exponendâ sacras litteras rationem suscitant, hi præterquam quòd veteres obtulerunt majorum laudes, eùm vanis hominibus, tum magis hæreticis exemplo sunt, ut novis falsisque commentis sacrarum litterarum vera sensa contaminent. Quòd si semel admissa fuerit hæc licentia, ut libros sacros pro suo quisque arbitrio interpretetur, horreo dicere, quantum abolendæ religionis periculum consequatur. Etenim unâ quolibet particulâ sanctorum Scripturarum humanorum ingeniorum libertati permissâ, alia quoque atque alia, et omnes jam quasi ex more reliquæ humanitatis tractabuntur. Porrò autem si totam Scripturam divinam hominum quorumlibet ingenio arbitrataque exponi liceat, nihil firmum relinquetur; sed et sit ibi deinceps errorum lupanar et necesse est, ubi erat antè castæ et incorrupte sacrarium veritatis, quemadmodum Vincentius Lirinensis non minùs verè, quàm eleganter asseruit. Quin etiam præter incommoda et multa et magna, quæ fu-

turis in Ecclesiâ fidelibus hæc opinatio affert, Ecclesiam, quæ nos antecessit, erroris gravissimi notâ liberare nequit. Cùm enim sive concionatores, sive scriptores omnes, qui sanctis antiquis successerè, sacræ Scripturæ sensum populo tradiderint juxtâ doctrinam à sanctis acceptam, populus autem sensum eundem fidenter acceperit; nimirùm qui concordem sanctorum veterum expositionem rejicit, intelligentiam, quam hæcenus Ecclesia habuit, rejicere convincitur. Exempli causâ ponatur aliquid, quod pateat latius. Sancti omnes exposuère, Evam è costâ Adæ, ut littera sonat, fuisse conditam. Id quoniam sacerdotes sequentes itâ invenère à sanctis expositum, populo christiano sedulò significarunt, et populus ipse bonâ utique fide credidit. Itâ efficitur, ut sanctis antiquis errantibus in illius loci interpretatione, tota Ecclesia in eodem fuerit errore versata. Atque sanctorum et Ecclesiæ ignorantem esse conjunctam, Nestorius planè intellexit, à concilio Ephesino damnatus in hæc verba: « Inveci sumus in Nestorii sceleratam præsumptionem, quòd sacram Scripturam se primum et solum intelligere, et omnes eos ignorasse jactaret, quicumque antè se magisterii munere præditi divina eloquia tractavissent; totam etiam nunc Ecclesiam errare, quæ, ut ipsi videbatur, ignaros doctores sequeretur. » Hæcenus Ephesinum concilium; refertur autem à Vincentio Lirinensi, in libello illo verè aureo adversum profanas novationes.

Adde, quòd, ut jam pridem dicebamus, in his, quorum cognitio non pertinet ad populum, Ecclesiæ fides fides majorum est. Cùm igitur à Scripturâ sacrâ veram et sinceram intelligentiam accipere non spectet ad plebem, nisi Lutherarum insaniam sequi volumus, patrum certè nostrorum in libris sacris intelligentiâ Ecclesiæ intelligentiâ ipsissima est. Quamobrem si sancti omnes antiqui in divinis litteris intelligendis errarunt, Ecclesia dubio procul erravit; idque Deo præcipiente. Peccaret enim populus, si Scripturæ juxtâ sanctorum omnium sensum exposita repugnaret; in his præsertim quorum judicium non ad plebem, sed ad majores spectat.

Prætercâ, ab omnibus sanctis, communi unâque mente idem sentientibus, non potuit Dei verbum recedere; ut videlicet omnes simul haberent aliquam scripturam pro canonica, quæ canonica non esset, aut è diverso aliquam communi consensu exploderent, quæ canonica esset. Ergò nec vera intelligentiâ verbi Dei potuit simul à illis recedere. Utrumque enim Ecclesiæ promissum est, spiritus et verbum, et si utrumlibet omnibus sanctis doctoribus defuisset, Ecclesiæ quoque pariter defuisset. Illud autem, quòd priore loco assumptum est, si minùs intelligitur, ex aliis fidei dogmatibus percipi potest, in quibus sanctos simul omnes errare non posse, magnis argumentis ostensuri sumus: nec itâ multò post, sed pauca antè dicenda sunt. Quòd verò et verbum et spiritus intelligentiâ in Ecclesiâ conjuncta sint, quemadmodum posteriori loco assumebamus, per Isaiam Dominus in hæc verba testatur, cap. 59, 21: *Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quæ posui in*

ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore senitis tui amodò usque in sempiternum. Semen verò Christi fidelium Ecclesiam esse negabit nemo, qui vel parùm fuerit in sacris litteris exercitus. Quis est igitur, qui res à Christo in Ecclesià copulatas audet errore divellere, et aut verbum, aut verbi sensum sanctis omnibus ac proindè Ecclesiæ tollere?

Præterea, ut Hieronymus in comment. super cap. 1 Epist. ad Galat. ait, Ecclesia Dei, quæ à posteris Apostolorum fidem audivit, non accepit hominis Evangelium, sed Dei : « Doctores enim Ecclesiæ, inquit, non tam ipsi docent, quàm in ipsis Deus, qui ad sanctos loquitur : *Ego dixi, dii estis, et filii excelis omnes, Ps. 81, 6. Qui autem dii sunt, tradunt Dei Evangelium, et non hominis.* Marcion et Basilides, et cæteræ hæreticorum pestes non habent Dei Evangelium, quia non habent Spiritum sanctum, sine quo humanum fit Evangelium, quod docetur. » Hactenus Hieronymus. Et eodem loco statim : « Nec putemus, inquit, in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu; non in superficie, sed in medullâ; non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Alioquin et diabolus, qui loquitur de Scripturis, et omnes hæreses indè sibi consuunt cervicalia. Grande periculum est in Ecclesià loqui, ne fortè interpretatione perversâ de Evangelio Christi hominis fiat evangelium, aut quod pejus est, diaboli. » Hæc quoque Hieronymus. Quæ ut conferamus in pauca, hanc rationem habent : Si à sanctis antiquis Apostolorum successoribus fideles sensum Scripturæ falsum accepere, certè non receperunt Dei Evangelium, quod non est in verbis Scripturarum, sed in sensu; non in litterâ occidente, sed in spiritu vivificante; non in membranis, sed in cordibus. Id quod non Hieronymus modò, verum etiam Hilarius in lib. ad Constant. Augustum tradidit. Et si lex spiritualis est, et spiritu indiget, ut intelligatur, quod in primo loco abundè monstravimus, ecquæ, rogo, tanta dementia est, Spiritum sanctum mihi uno affuisse dicere, sanctis omnibus defuisse? Age enim, ut à divinis ad humanas rationes nostra defluat oratio, si in Scripturæ interpretatione quidquam tribuitur ingenio et eruditioni, quid Græcorum ingenis aut acutius, aut perspicacius? quid in litteris sacris exercitatus? Nec verò latinis sanctis defuit ingenium, nec litterarum sacrarum peritiâ defuit. Nolumus enim modò aut Latinos Græcis, aut Græcos Latinis antepone. Utrosque constat et ingenio et eruditione valuisse. Quòd si in hoc iudicio magis spectatur vitæ sanctimonia, quis homo recens veteres illos Ecclesiæ primarios viros excellet? Verum, aiunt, sed homines erant. At ego et novitios istos interpretes homines esse reor. Audio : quid multitudo facit ad sensum spiritus? Respondeo : quid facit paucitas? sed et in his, quæ vel apud homines fidè creduntur, nonnihil facere solet testium multitudo maximè seniorum. Nam veterrimi quique solent esse gravissimi. Juniores autem, quasi pueri, si speciem afferant veritatis non est illa quidem protinùs repudianda; vetustas tamen suo loco conservanda est. Maxima enim est vis et auctoritas vetusta-

lis, et ubi cum novitate certet, est illa sine dubio præferenda. Sed nescio quomodò à rationibus gravissimis ad has leviores nostra oratio delapsa est. Jam ad illas redeamus, easque ipsas concludamus aliquandò. Illud ergò urgentius et instantius premebamus, qui sanctos veteres in universum omnes in sacre unoquoque libet Scripturæ loco exponendo errasse affirmat, eum catholicæ Ecclesiæ hunc ipsum errorem attribueret. Id quod hoc etiam argumento confirmari potest. Ubi cumque est enim Ecclesiæ corpus, ibi etiam est Spiritus veritatis, ut Irenæus docet lib. 5, imò Christus Dominus inquit, 1 Joan. 14, 16 : *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis.* Docet quoque idem aperte Paulus ad Ephesios 4, et 1 Corinth. 12. Spiritus autem in corpore non casdem omnibus corporeis partibus tribuit functiones quemadmodum Apostolus ad Romanos 12, et 1 ad Corinthios, cap. 12, elegantissimè persequitur. *Alii namque datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii prophetia, alii interpretatio sermonum,* etc. Neque enim in Ecclesià omnes Apostoli, nec omnes Prophetæ, nec omnes interpretantur, etc. Certum est autem quòd sacrarum litterarum intelligentia sanctis doctoribus, si quibus, maximè per Spiritum data est. Qui ergò Spiritum veritatis sanctis omnibus in Scripturæ sacre interpretatione negat, hic sine dubio eundem Spiritum Ecclesiæ tollit; quemadmodum qui ab oculis videndi munus aufert, hic reliquas etiam omnes corporis partes obscurat; nam si oculos non fuerit lucidus, *totum corpus tenebrosum erit,* Luc 11, 34. Atque hæc sunt quinte conclusionis causæ gravissimæ. Possunt enim esse aliæ leviores. Certè Patrum optimorum et sapientissimorum exemplum non omninò leve est, qui quanquam erant acerrimo ingenio, Scripturæ tamen sanctæ interpretationes ità illi referunt, ut à majoribus didicisse, non ut ex se reperisse videantur. Ad quam legem nos non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti esse debemus. Ac de quintâ conclusione dictum est satis.

Sextò. *Sancti simul omnes in fidei dogmate errare non possunt.* Hoc primùm ostendit D. Augustinus, in libro adversùs Julianum primo, cap. 5. Cùm enim Julianum vellet sanctorum testimonis in dogmate fidei, de quo erat controversia, revincere : « Non omnium, inquit, de hæc re sententias commemorabo, sed ponam et pauca paucorum, quibus tamen nostri contradicte res coguntur erubescere et cedere, si ullus in eis vel Dei timor, vel hominum pudor tantum malum per vicaciâ superaverit. » Et posterius : « Alia sunt, et ait, in quibus inter se etiam doctissimi atque optinè regulæ catholicæ defensores salvâ fidei compage non consonant, et alius alio de unâ re melius aliquid dicit et verius. Hoc autem undè nunc agimus, ad ipsa fidei pertinet fundamenta. » Et lib. 2 adversum eundem, ità loquitur : « Hoc probavimus catholicorum auctoritate sanctorum, ac per hoc non est consequens, ut falsum sit. Tales quippè ac tanti viri secundùm catholicam fidem hoc verum esse confirmant, ut vestra fragilis et argutula novitas solâ au-

« toritate conteratur illorum. Præterquam quòd ea di-
 « cunt, ut se per eos loqui veritas ipsa testetur; sed
 « tunc auctoritate primitus eorum vestra est contumacia
 « comprimenda, ut dùm tales homines Dei in fide ca-
 « tholica errare potuissent non creditis, ausus præcipites
 « referentis. » Et paulò inferiùs : « Ego te, inquit,
 « antè istos iudices constituo, quos non amicos meos,
 « et inimicos tuos in hæc nostrâ disceptatione consti-
 « tui cognitores, nec quorum sententia de hoc quod
 « inter nos disputatur incerta sunt, inani cogitatione
 « confixi; sed sanctos, et in sanctâ Ecclesiâ illustres
 « antistites Dei, non Platonicos et Aristotelicos et Ze-
 « nonicos (quanquam et 'in his nonnulli ex eis docti
 « fuere) verùm omnes sacris litteris eruditos nomi-
 « natim, sicut oportebat, expressi, ut in eis timcas,
 « non ipsos, sed illum, qui sibi eos utilis vasa forma-
 « vit. Qui tunc de istâ causâ iudicaverunt, cum ab odio,
 « amicitia, inimicitia, irâ vacui erant, quod invenc-
 « runt in Ecclesiâ tenerunt. » Et posterius : « Us-
 « què adeò, ait, permiscuit imis summa longus dies,
 « ut viderent Pelagius, Julianus, et cæci sint Hilarius,
 « Gregorius, Ambrosius, Cyprianus. Sed qualiscum-
 « que homo sis, tamen, quia homo es, videre mihi vi-
 « deor verecundiam tuam (si tamen non in te spes est
 « omnis emortua sântitatis) et quodammodò audio vo-
 « cem tuam, quâ respondes: Absit, ut audeam cæcos
 « istos viros vel cogitare, vel dicere. » Et in fine libri
 « tandem, qui sanctos rejiciunt, eos universam Christi
 « Ecclesiam rejicere testatur. Et Vincentius Lirinensis :
 « Necessè est, inquit, omnibus catholicis, qui sese
 « Ecclesiæ legitimis filios probare student, ut sancto-
 « rum fidei inhæreant, adglutinentur, immoriantur :
 « profanas verò novitates detestentur, horrescant,
 « persequantur. Concilio enim Ephesino divinitus pla-
 « cuit, nihil aliud posteris credendum decernere, nisi
 « quod sacra sibi consentiens sanctorum Patrum te-
 « nuisset antiquitas. » Hactenus ille. Nec Ephesina so-
 « lùm synodus itâ sensit, sed Constantinopolitana sexta,
 « actione 22, in hæc verba : « Et dixit sancta synodus :
 « Omnino necesse est non solum secundum sensum
 « sequi sanctorum Patrum dogmata, sed eisdem voci-
 « bus uti cum illis, nihilque penitus innovari. » Et ite-
 « rum : « Sanctorum Patrum dogmata tanquam legem
 « sanctæ Dei suscipiunt Ecclesiæ. » Nec obstat, hæc
 « sententias Sergii esse, non synodi; tùm quoniam si hæ-
 « reticus ipse Sergius, publicâ Ecclesiæ consensione
 « victus, hæc nostram conclusionem negare non potuit,
 « certè inimici nostri sunt iudices, tùm quoniam synodus,
 « actione 17 et 18, sanctos ipsos Patres tanquam regulam
 « sequitur, et synodus Lateranensis sub Martino V, can-
 « non. 11 et 13, quæ omnes consonantes Ecclesiæ Pa-
 « tres respuunt, ea catholicam et Apostolicam Ecclesiam
 « respuere dicit, et quæ credunt, credere. Id quod non
 « modò Augustini, Vincentii, conciliorumque gravissi-
 « mis testimoniis, verùm etiam invictissimis rationibus
 « confirmari potest. Nam si sancti in aliquo fidei dogmate
 « falsi sunt, et populi, qui eos sequebantur, falsi fuis-
 « sent. Constat enim, populum Christianum antè nos fi-
 « dei sanctorum doctorum acquiescisse. Neque enim ali-

ter fidem in Jesum habere poterat, nisi haberet etiam
 in sanctos ejus (1) *Gratias ego Deo meo*, ait Paulus ad
 Philemonem, *audiens fidem, quam habes in Domino*
Jesu, et in omne: sanctos ejus. In quæ verba Hierony-
 mus : « Quicumque, inquit, Deo credit, aliter ejus
 « fidem recte ere nequit, nisi credat et in sanctos ejus.
 « Non est enim in Deum perfecta fides, quæ in mini-
 « stros ejus infidelitate tenetur. »

Præterea, cum quædam ad fidem pertineant (quod
 etsi sæpè dictum est, dicendum est tamen sæpius),
 quæ plebs penitus ignorat, et sancti omnes in fide re-
 rum hujusmodi decepti fuissent, Ecclesia certè fuisset
 decepta. Ad hæc, sanctorum omnium fide repulsa,
 magnâ ex parte Christi et Apostolorum traditiones re-
 pullentur. Non enim aliud apertius, quam ex san-
 ctorum veterum testimoniis plerasque apostolicas tra-
 ditiones agnovimus. Undè in septimâ synodo generali,
 actione 1, anathematisms 7 Basiliï penitentis sic habet :
 « Qui doctrinas sanctorum Patrum, et traditio-
 « nem catholicæ Ecclesiæ contempnunt, quique cau-
 « santur, et voces Arii et Nestorii, Eutychis et Dio-
 « scori jactant, dicentes quòd nisi satis ex veteri et
 « novo Testamento instructi essemus, sanctorum Pa-
 « trum et catholicæ Ecclesiæ traditiones sequeremur,
 « excercatio. » Hæc igitur duo itâ sunt connexa atque
 conjuncta, ut divelli ac dissociari non possint, doctri-
 na sanctorum Patrum et Ecclesiæ traditio. Quisquis
 unum istorum tentarit labefactare, alterius quoque fi-
 dem concutiat necesse est. Atque ejusdem synodi ac-
 tione 7, tomo quinto, Epiphanius pro synodo sic ait :
 « Quòd si is, qui hæc expositionem contrâ veneran-
 « das imagines edidit, asserit, se à sanctis Patribus,
 « qui circâ ea tempora floruerunt, non fuisse receptum,
 « quomodò ea, quæ sancti Patres non probaverunt,
 « nos qui indigni sumus, ut discipuli eorum nomine-
 « mur, recipimus? » Neque synodus hæc modò, ve-
 rum reliqua concilia omnia, omnes pontifices ac sancti
 doctores hæc viâ et ratione universas hæreses refutâ-
 runt. Non enim commodè aliter poterant, nisi et in
 Scripturis ipsi canonicis, et in reliquis fidei decretis
 majorum sententiam, ut acceperant, tenuissent. Quâ
 de re libet prorsus verba Vincentii Lirinensis adscri-
 bere : « Sacrà, inquit, vetustatis auctoritate profa-
 « næ novitatis conteremus audaciam; neque hoc sanè
 « novum, siquidem nos iste semper in Ecclesiâ viguit,
 « ut quòd quisque floreret religiosior, eò promptius no-
 « vellis adventionibus contraret. Exemplis talibus
 « plena sunt omnia; sed ne longum fiat, summa-
 « tim nonnulla ac breviter perstringemus, ut omnes
 « luce clariùs videant, beatorum Apostolorum beata
 « successio quâ vi semper ingressa novas doctrinas
 « refutârit. Intelligebant enim viri sancti atque pruden-
 « tes, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut
 « omnia quæ fide à patribus suscepta forent, eadem
 « filiis consignarentur; idque esse proprium christia-
 « næ modestiæ ac gravitatis, non sua posteris tradere,
 « sed à majoribus accepta servare. Ducatum quippè
 (1) Qui Deo credit, et in sanctos ejus credere necesse est.

« præbet nobis religio, non nos religioni; nec majorum sensa quæ volumus trahemus, sed potius quæ illa trahunt retrahuntque sequimur. » Hactenus ille. Unum verò idemque præcipuum ejus rei, quam dixerat, exemplum affert ex Ephesino concilio, ubi cùm de sancendis fidei regulis contrà Nestorium disceptaretur, decretum est, ut sanctorum Patrum in medium sententiæ preferrentur. Quod cùm ita factum esset, Nestorius, tanquam catholica vetustati contrarius, damnatus est. Cyrillus verò, tanquam sacrosanctæ antiquitati consentaneus, est probatus. Sed, ut ipse idem dixerat, *exemplis talibus plena sunt omnia*. Sic enim Hieronymus Helvidii dogma revocit; sic Basilius ad Amphilochem Spiritus sancti divinitatem asseruit; sic August. Donatist. et Pelagianos refellit; sic Paulus Damasotenus à celebri quodam scriptore superatus est; sic Theodoretus Alexandrini concilii definitiones comprobavit; sic Leo papa apud imperatorem Eutychem hujusque sectatores confudit, asseruitque à sanctis doctoribus consentientibus nullos nisi impios et hæreticos discrepare; sic Agatho papa ecclesiasticum dogma de duplici Christi voluntate et operatione firmavit, nempe sanctorum scriptorum consentientibus testimoniis; quibus eà solum ratione hæretici respondere se posse existimârunt, si libros depravâssent, et alia ex eisdem sanctis testimonia vel mutila, vel etiam conficta in confirmationem erroris adduxissent. Neque enim negare sanctorum auctoritatem integrum vel hæreticis videbatur. Quorsùm autem post vetera exempla nunc novitiâ proferamus? ex Bernardo, epistolâ 77 ad Hugonem, ex Innocentio, de presbytero non baptiz. cap. *Apostolicam*, ex concilio Florentino, ex multis quoque aliis quos, ne longum sit, missos in presentia faciemus. Satis enim nobis, si nō odò in philosophiâ christianâ aliquid profecimus, positis exemplis rationibusque et testimoniis, persuasum esse debet, sanctorum omnium communem sensum certam fidem facere catholicorum dogmatum ac proinde ex omnium auctoritate certa argumenta depromi theologicis conclusionibus confirmandis.

Quod sexto demum hoc loco erat nobis constituendum, constituimus longâ oratione id quidem, (quomodò enim rem tantam verbis paucioribus explicaremus?) sed adeò præclarè tamen, ut tenebræ, quas adversarij veritati offundere suis argumentationibus conati sunt, jam superioris disputationis luce fugatæ esse videantur. Certè primum, secundum et tertium argumentum, post ea, quæ dicta sunt, nullâ responsione egent. Sed ne ratio illa quidem deinceps apposita. Eadem enim non magis contrà veteres sanctos, quam contrà Patres conciliorum omnes, atque adeò contrà totam Ecclesiam valet. Ità nos antea duobus illam locis refutavimus. Osiandri ergò et Cajetani scrupuli modò restant, qui si fuerint exempti, nihil profectò erit ampliùs quod sexto loco explicando consideretur.

CAPUT IV.

Nonnullos Osiandri et Cajetani scrupulos eximit.

Cùm igitur contendit Osiander, expositores usque

ab Apostolis universos in prophetiæ illius intelligentiâ errâsse, primum nihil nobis contrarium affert. Nam, ut Vincentius Lirinensis rectè dixit: « Antiqua sanctorum Patrum consensio non in omnibus divini læ legis quæstionibus, sed solum in fidei regulâ nobis certò est sequenda, atque in his præcipuè quæ stionibus, quibus catholici dogmatis fundamenta nituntur. » Quod etiam capite superiore paulò latius explanavimus. Porrò autem Osæ prophetia an in sensu litterali, an in allegorico ad Christum referenda sit, ad fidei quæstionem non pertinet. Ità, quamvis sancti in hoc falsi fuissent, non in re gravi, sed quæ parvi momenti in Ecclesiâ est, fuissent falsi. Deinde falsum est, omnes auctores usque ab Apostolis locum illum in sensu solum allegorico ad Christum retulisse. Referunt quidem omnes ad populum Israel, et ad Christum quoque referunt, sed non omnes asserunt per allegoriam id fieri; quin nonnulli affirmant eundem Scripturæ locum plures habere interdum sensus litterales. Postremò, si dicamus sensum esse allegoricum, nullus est error. Nam objectioni Osiandri Hieronymus in comment. super Osam doctè respondet. Vana igitur ista ratio apud eos valet, qui ipsi decipi fallique volunt. Graviore constantioresque admonendi sunt, ut animadvertant ne callidâ alterâ ratione capiuntur. Apertè enim sophisticantem nemo non videt, nisi qui admodum est indoctus; callidus ille et occultus sophista, ne veritatis speciem fallat, studiosè cavendum est. Nec enim facilè agnoscitur. Nec verò existimari velim, Cajetanum aut in sophisticis esse censendum, aut astutè, aut vafre, malitiosève quempiam fallere voluisse. Sed vir ingeniosus et doctus non falleretur, nisi specie quâdam obscuræ rationis. Quocirca quoniam vim habet majorem quam ceteri ad decipiendum, majori curâ et diligentia ab hoc sanè cavendum est.

Argumentatur itaque Cajetanus: « Non alligavit Deus expositionem Scripturæ sacræ priscorum doctorum sensibus, etc. » Imò verò alligavit, si omnes ad unum in eandem sententiam concurrerint. Tenentur enim universi catholici sensum Ecclesiæ sequi. Sensum autem Ecclesiæ fuisse, qui idem fuit doctorum ecclesiasticorum omnium, explicatum est paulò antè satis, ut arbitrò, diligenter. Nec Ecclesia nunc de Scripturarum sensu judicat divinando, sed ex traditione majorum eas interpretatur. Quemadmodum enim, si qua alia fidei quæstio occurrerit, Ecclesiæ judicium nihil novi aurius christianæ plebis infert, sed majorum antiquam in eâ rem fidem et inquirat et sequitur; ità cùm de sacramentorum litterarum sensu existit aliqua controversia, nullam novam intelligentiam à censurâ ecclesiasticâ expectare debemus, sed eam, quæ magnâ factâ disquisitione Patrum nostrorum communem esse constiterit: « *Spes, inquit, nobis et posteris tollitur exponendi sacras litteras, nisi transferendo de libro in quinternum.* » Minimè verò gentium. Nam ut illud præteream, quòd in sacris Bibliis loci sunt multi, atque adeò libri integri, in quibus interpretum diligentiam Ecclesia desiderat, in quibusque proinde juniores possent et eruditionis et

ingenii posteris ipsi quoque suis monumenta relinquere; in illis etiam, quæ antiquorum sunt ingenio ac diligentè elaborata, nonnihil nos christiano populo, si olutus, præstare et quidem utilissimè possumus. Possumus enim vetustis novitatem dare, obsoletis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, dubiis fidem, omnibus naturam suam, et naturæ suæ omnia. Sed quoniam huic Cajetani argumento Vincentius Lirinensis doctissimè elegantissimèque respondit, verba nos ipsius adscribemus, digna illa profectò, quæ aureis litteris scriberentur: « Esto, inquit, ò doctor, quasi Beseleel Exodi c 36, et pretiosas divini dogmatis gemmas exsculpe, « fideliter coapta, adorna sapienter, adice splendorem, gratiam, venustatem; intelligatur, te exponente « illustrius, quod antè obscurius credebatur. Eadem « tamen quæ didicisti, doce, ut cùm dicas novè, non « dicas nova. Sed forsitan dicet aliquis: Nullusne ergò « in Ecclesià Christi profectus habebitur intelligentiæ? « Habeatur planè et maximus; sed ità tamen, ut verè « profectus sit ille fidei, non permutatio. Siquidem ad « profectum pertinet, ut in semetipsà unaquæque res « amplificetur; ad permutationem verò, ut aliquid ex « alio in aliud transvertatur. Imitetur animarum ratio « rationem corporum, quæ licèt annorum processu numeros suos evolvant et explicant, eadem tamen, quæ « erant, permanent. Parva lactentium membra, magna « juvenum, eadem ipsa sunt tamen; quot parvulorum « artus, tot virorum; et si quæ illa sunt, quæ ævi maturioris ætate pariuntur, jam in seminis ratione præinserta sunt, ut nihil novum postèa proferatur in sensibus, quod non in pueris jam antè latitaverit. Quòd « si humana species in aliquam deinceps non sui generis « vertatur effigiem, aut certè addatur quippiam membrorum numero vel detrahatur, necesse est ut totum corpus vel prodigiosum fiat, vel etiam intercidat, vel certè debilitetur. Ità etiam sacrarum litterarum intelligentia sequatur has decet progressum leges, ut annis « scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur « ætate; incorrupta tamen illibataque permaneat. »

Et paulò post: « Quodcumque igitur, sit, in Ecclesiæ paradiso Dei agriculturà, Patrum labore satum est, « hoc idem filiorum industrià colatur, floreat, matureseat, proficiat, perficiatur. Et prisca illa celestis « philosophiæ dogmata à posteris excurentur, limentur, poliantur. Sed nefas est, ut commutentur, detruncentur, mutentur, humanorumque ingeniorum quasi extranea additamenta recipiant; accipiant licèt evidentiam, lucem, distinctionem, sed retineant necesse est plenitudinem, integritatem, proprietatem. » Hactenus ille. Cujus tota ratio eò mihi videtur probabilior, quò magis ex Apostolo, ad Ephes. 4, videtur esse deprompta. Ubi illam corporalis augmenti similitudinem adeò et apertè, et copiosè prosecutus est, ut nullà meà oratione opus sit. Tantùm fuerunt lectores admonendi. De sexto autem loco hactenus. Jam ad septimum transeamus, hoc est, scholæ novæ auctoritatem. De quà et si nonnihil fortassè novi dicturus sum, ea tamen quæ pios lectores probatos esse confidam (1).

(1) « *Quænam sint cautelæ et regulæ pro intelligentiâ,*

quænam canones pro usu theologico SS. Patrum?—Præter auctoritatem Patrum, quæ sedem argumentationi theologicæ præbet, ad alia attendere oportet eum, qui sine abusu et solido cum fructu, legere SS. Patrum opera, lecta intelligere et intellecta usurpare desiderat. Ad tria universim capita reducere eadem juvat, scripta scilicet, scribentes et scriptionem: circà quæ postquam cautelas pro lectione et regulas pro intelligentiâ dederrimus, canones circà usum eorumdem addemus.

« Dico 1^o: Cautelæ pro lectione Patrum sunt sequentes: 1^o Circà scripta. 1^o Discerne inter libros, verè aut falsò Patribus adscriptos: item inter certò genuinos et dubios aut incertos. 2^o Adverte, an originarium sit scriptum, an versio tantum, et quæ auctore facta? 3^o Disquire de textu laudato, integre sit, an corruptus, mutilus, vel à contextu divulsus.

« 2^o Circà scribentes. 1^o Attende an Patrum quis juvenis adhauc aut verò senex, an Catechumenus etiamnum vel fidei mysteriis plenè imbutus, an lapsus in errorem aut antè lapsus, an animo peccato et extrà offensam aut subiratus et contentiosus scriperit; ejusmodi diversitatem in Augustino, Lactantio, Tertulliano et Cypriano notare juvat. 2^o Dispicie an scriptor merum agat testem rerum sui ætate creditarum vel observatarum; an doctorem, quod credendum vel observandum sit, præscribentem; an utrumque simul præstet? 3^o Nota an loquatur in personà proprià vel alienà; an solùm disputando, et velut dubitanter inquirendo procedat, vel asserendo; an oratoriè et rem forsitan exaggerando, aut dogmaticè et rigoroso sermone eloquatur; an obiter et velut aliud agendo, an principaliter et ex proposito rem tractet? 4^o Observa an doctrinà, antiqumque, præsertim fidei integritate excellat, aut lapsus in errorem sit, qui benignà interpretatione mitigari nequeat, vel communi jam judicio nec temerè sit notatus? 5^o Respice ad tempus ortam hæresin forsitan præcedens, aut ubi de damnato postèa errore, salvà adhuc fide, dubitari poterat, vel contra.

« 3^o Circà scriptionem. 1^o Examina, nùm questionis, quæ tractatur, materia sit philosophica vel naturalis alterius scientiæ; an verò theologia, atque ad fidem pertiniens, aut discipulare in utramque partem orthodoxo adhuc licita? 2^o Distingue an sensus verborum sit proprius et simplex, aut metaphoricus et figuratus, an constans et conveniens cum alibi dictis, aut contra retractatus vel discrepans? 3^o Perpende an sensus forsitan obscurus ex contextu vel comparatione cum aliis, vel ex scopo ac directione illustrari nequeat? 4^o Observa, nùm iisdem aut similibus mediis phrasis fortassè durior et usu jam obsoleta emolliri non possit? 5^o Adverte ad scopum scribentis, crinomenon argumenti, et substratam questionis materiam. 6^o Denique attende ad quos sermo sit prolatus, contra quos disputatio sit directa, et quà occasione questio sit tractata?

« Dico 2^o: Regulæ pro intelligentiâ Patrum sunt sequentes: 1^o opera genuina Patrum discè vel ex judicio criticorum catholicorum et sobriorum, vel ex editionibus recentioribus et probatis. 2^o Primigenia lectio præhabenda est translate; pro versionibus seligendis prior etiam regula valet. 3^o Textum laudatum confer cum libro, nisi laudatoris fides sit probata. 4^o Qualitates Patrum pernosce ex eorum historià; officium scriptoris collige ex verborum formulis; oratoriam locutionem cape etiam ex auditoribus, ad quos sermo est factus. 5^o Diligens ad lectionem attentio docebit, quæ loquatur persona, quæ dubitet, quæ asserat. 6^o Durius dictum, si res faveat, securitati temporis aut zelo impugnationis tribue. 7^o Errorem Patris, nisi apertus sit, excusa, et designatis mediis emolli; ab eodem etiam, aut singulari forsitan opinione illius aliquà, modestè discede, et salvà ejus honorificentia, ut Aug. inquit, 8^o Locutionem dogmaticam intellige tùm ex opposito contrarium sentientiis anathemate, aut oppositi tanquam hæretici dogmatis damnatione: tùm ex asserti tanquam dogmatis fidei propositione, aut in catechesi vel sermone ad neophytas tanquam credendi inculcatione. 9^o Metaphoram dignosces, si nec in omni aut

longiore sermone, nec sarpè, nec coràm quibuscumque p̄rasis ejusmodi occurrat, neque admirationem moveat aut probationem exigat. 10° Semper præ oculis habe scriptiois et scribendis finem ac scopum.

« Dico 3°: Canones pro argumentatione ex Patribus sunt sequentes: 1° Patrum scripta non præbent argumentum, nisi genuina et certa, atque ex originali textu vel probatâ versione desumpta. 2° Non valit auctoritas Patris in eo, quod Ecclesia vel Pontifex tanquam erroneum respuit vel declarat. 3° Ut textus quilibet probet, integer, clarus, cum mente auctoris congruens, nec retractatus sit, oportet. 4° Patres loquentes ut testes rerum suâ ætate creditarum aut observatarum, etsi etiam omnes non refutantur, præbent certitudinem de facto, quia videntur exceptione majores. 5° Patrum auctoritas sive paucorum sive plurimum in quæstionibus philosophicis aut scientiarum naturalium, haud certum suppeditat argumentum; sed tantum probat, quantum naturalis ratio persuadet. 6° Eorumdem Patrum auctoritas in genere quæstionum theologicarum quæ ad fidem non spectant, certitudinem non facit. 7° In materiâ fidei vel morum dogmaticâ unius alteriusve Patris non reprobata auctoritas probabilitatem quidem affert, non tamen certitudinem. 8° Plurimum Patrum auctoritas in eadem materiâ firmum omnino argumentum theologo necdum præstat, si alii adhuc pauciores reclamant; nisi fortè pauciorum sententiam reprobaverit Ecclesia, aut plurimum illam probarit. 9° Unanimis consensus Patrum

aliquid velut fidei dogna tradentium, firmum certumque subministrat fundamentum, illud pro fidei dogmate acceptandi. 10° Fidem cum proportione canones tenent in expositione sacrarum Scripturarum circa illarum sensum à Deo intentum.

« *Observa.* Juvat subindè aut etiam oportet selectum Patrum tum doctrinâ ex Patribus, tum Patrum pro doctrinâ facere. Pro priori normam dare poterit placitum Vincentii Lirinensis: « Sequemur autem universitatem hoc modo, si banc unam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confititur Ecclesia; antiquitatem verò ita, si ab his nullatenus sensibus recedamus, quos sanctos majores nostros ac Patres celebrasse manifestum est; consensionem quoque itidem, si in ipsâ vetustate omnium vel certè penè omnium sacerdotum pariter ac magistrorum definitiones sententiasque scetemur. » Pro posteriori, præter respectum ad qualitates, auctoritatem Patrum universim evehentes, attendere præsertim decet, quinam ex Patribus in eo, quod delectum postulat, argumento maximè et præcipuo cum fructu versati fuerint; quandoquidem tum ex Ecclesiæ persuasione facile constet, Patrem hujusmodi ad illius doctrinæ propagationem non minus quam defensionem, specialiter fuisse à Deo suscitatum. » Ex P. Kilber, in *Principiis theologicis.* (Vide præterea P. Dargone, *de la lecture des Pères.* — Vide etiam P. Thomassinum, *Prolegom.* — Vide suprâ, Proleg. n° 62.) P. S.

DE AUCTORITATE DOCTORUM SCHOLASTICORUM,

QUÆ SEPTIMO LOCO POSITA EST.

LIBER VIII.

CAPUT PRIMUM.

Lutheranorum in theologiam furor; quinam veri nominis theologi censendi.

Sequitur locus huic disputationi vel maximè necessarius, qui scholæ theologicæ continet auctoritatem, quam hæretici juniores non modò elevant et extenuant, verùm etiam explodunt et exhibitant. Ac signifer impietatis Germanicæ Lutheris, Wicleff in hoc, ut in aliis, discipulus, in libro quidem adversus Jacobum Latomum asserit, theologiam scholasticam esse nihil aliud, quam ignorantiam veritatis, inanemque fallaciam, quam ad Colossenses cap. 2, Apostolus præcævit. In libro autem de abrogandâ Missâ privatâ, academias dicit esse Antichristi lupanaria. Philippus verò Melancthon, in Apologiâ contrâ Parisienses, Lutetiæ natam esse ait profanam scholasticam, quâ admissâ, Evangelium obscuratum, ac fides extincta. Breviter, Lutherani omnes ad unum scholæ nostræ auctoritatem et mirificè contemnunt, et inimicè insectantur. Atque hinc fortassè tanquam ex primo fonte reliquæ istorum hæreses derivatæ sunt. Principio namque, quod erat facile, scholæ auctoribus contemptis, scholæ quoque judicia contempserunt. His neglectis, mox necesse erat, ut Hieronymus, Augustinus, Gregorius, Ambrosius, Basilii negligerentur, quos theologi recentes dogmatum suorum auctores habebant. At antiqui sanctis posthabitis, despectui quoque habitæ sunt eorum sententia. Undè consecutum est, ut et libros quosdam cano-

nicos, et ecclesiasticam auctoritatem Lutherani conciderent. Adeò verum illud est: qui minima negligit, paulatim defluit! Absit invidia verbo. Nec enim minima scholæ auctoritas esse potest, quam parvi facere nemo sine fidei discrimine potest. Connexæ quippè sunt ac fuere semper post natam scholam scholæ contemptio et hæresum pestes. Quamobrem uear etiam hunc locum, neque facile ac breviter, ut mihi videtur, expediam. Nam etsi facultatem disserendi à dialecticis exercitationibus acceptam scholastica in nobis theologia amplificavit; neque enim mediocrem à primo tempore ætatis in eo studio operam curamque consumpsimus; at hic sanè quanquam in loco proprio versamur, non ad copiam nostram nos in utramque partem exercere volumus, sed ad nostrum morem tenuiter angustèque disserere. Sed in omni oratione, memento, lector, eam me defendere scholæ doctrinam, quæ sacrarum litterarum fundamentis constituta sit. Ex quo id efficitur, quod ego magno cum assensu omnium dicere me video, miseram esse scholæ doctrinam, quæ se titulis magisterii defendat; miseram etiam, atque haud seio an multò magis, quæ detractâ Scripturæ sacræ auctoritate, syllogismis contortis de rebus divinis philosophatur, imò ne de rebus divinis quidem, sed nec de humanis, verùm de his quæ nihil ad nos attinent. Intellego autem fuisse in scholâ quosdam theologos ascriptios, qui universas quæstiones theologicas frivolis argumentis absolverint, et vanis invalidisque ratiunculis magnum pondus rebus gravissimis detrahentes, edidè-

rini in theologiam commentaria vix digna lubricatione anicularum. Et cum in his sacrorum Bibliorum testimonia rarissima sint, conciliorum mentio nulla, nihil ex antiquis sanctis oleant, nihil ne ex gravi philosophiâ quidem, sed ferè è puerilibus disciplinis; scholastici tamen, si superis placet, theologi vocantur: nec scholastici sunt, nedum theologi, qui sophismatum faeces in scholam inferentes, et ad risum viros doctos incitant, et delicatioris ad contemptum. Quem verò intelligimus scholasticum theologum? aut hoc verbum in quo homine ponimus? Opinor in eo, qui de Deo rebusque divinis aptè, prudenter, doctè è litteris institutisque sacris ratiocinetur. Quod etsi ità esse pluribus verbis postea disserendum est, illud tamen nunc brevi contentandum est, nisi qui is sit, esse theologum scholae neminem.

Intelligo etiam in scholâ fuisse nonnullos quasi ad discordiam natos, qui tùm optimè disseruisse se putant, cum contrâ doctores quæriunt, ut non tam verum invenisse velle videantur, quam adversarios convincere, concertationibusque et rixis totas chartas implere. Atque hos, sunt in Ecclesiâ multi, qui tanquam milites auctorati vel tuentur, vel impugnant, et tota eorum de re theologica disputatio partium studium est, contentio atque dissidium. Quos ego probare nec debeo, nec possum. Nam quamvis dissentientium inter se reprehensiones non sint vituperandæ, concertationes tamen in disputando pertinacis indignæ philosophiâ profanâ, nedum sacrâ doctrinâ, mihi videri solent. Nec enim, quod Cicero disertissimè dixit, disputari sine reprehensione, nec cum pertinaciâ rectè disputari potest. Atque illud verè à Publico dictum est, veritatem nimium altercando amitti. Minimè verò assentior iis, qui ex circumorum scholasticorum disputationibus ortam esse pertinaciam volunt, irritationemque scalpendi omnia. Quia istiusmodi malorum existimo in moribus esse culpam, non in scholâ. Moderati enim, nec contentiosi homines, nec pertinaces, quascumque res sobriè, ad temperantiamque definiunt. Quod cum omnibus est faciendum, qui disciplinam quamlibet profiterentur, tùm nemini potius quam theologo. Fuere autem eius dubio in scholâ multi, qui his vitis declinatis, rem theologiam graviter sanè ac modèstè tractârunt. Nam quos isti pertinaces vocant, omniaque scalpentes theologos, paucos, si verè loqui volunt, significare possunt. Quæ etiam mihi, si cui maxime displicent; sed propter paucorum vitia non est omnium corona traducenda; quòd etsi perique theologi in his vitis essent, iniqua esset alicuius calumnia. Quemadmodum enim nemo justus et prudens universos adolescentes accensat, quamvis plurimam sint libidinosi, quoniam libido non est omnium adolescentum, sed non proborum; sic quoniam ista scholastica pertinacia theologorum levis est, non omnium, iniquè profectò, ut modò dicebam, schola tradicitur propter ea vitia, quæ non sunt scholæ, sed inertis, vanæ, contentiosæ scholæ. Theologos itaque scholasticos, qui modò hoc cognomine digni sunt, asserere quidem, et vindicare volo, idque faciam, si prius scholæ proprium institutum, et rationem docendi pro-

positam ostendam, quâ minimè intellecta, nihil rectè aut pro illic, aut contrâ illos dici potest.

CAPUT II.

Multiplex theologiæ scholasticæ munus exponit.

Theologiæ scholasticæ proprium munus, quantum et à majoribus accepimus, et hujus facultatis alumni quotidianis ferè congressibus experimur, illud primum est, ut quæ in sacris litteris et à Apostolorum traditionibus abita continentur, ea in lucem quasi è tenebris eruantur. Colligit enim theologus ex principiis fidei à Deo revelatis conclusiones suas, atque in principiis ipsis implicitas per argumentationem naturæ consentaneam explicat. Quemadmodum enim mathematica facultas ex iis, quæ sunt in arithmetica posita, ea ratiocinando connectit, quæ sunt in numeris sonantibus aut consona, aut dissona; ità scholæ theologia ex his quæ fides posuit, ea quæ sunt consequentiâ, naturæ ratione conficit, de Deo rebusque divinis. Quòd si astrologia, musica, perspicendi facultas, atque alix id genus disciplina, tametsi ex alienis facultatibus quasi mendicant, sed habentur in pretio tamen, tanquam utiles et necessariæ; equisnam iste malus genius est scholasticam disciplinam profligare velle, quæ non ex arithmetica, non ex geometriâ, non ex physica, sed ex sacris divinisque et litteris et institutis docet, quid consequens sit, quid contrâ repugnans? Nec verò audiendi sunt (1) qui scholasticas quæstiones ut curiosas reprehendunt, et scholæ temeritatem insimulant, quòd de rebus longè remotis à captu nostro audeat pronuntiare, et tam multa definire, quæ citrà salutis dispendium vel ignorari poterant, vel in ambiguo relinqui. Hujus generis exempla ponent: Quid discernat Patrem à Filio; quid ab utroque Spiritum S.; quid intersit inter Filii nativitatem et Spiritus processionem; utrum Spiritus sancti à Patre et Filio proficiscentis unicum sit principium, an duo. Ità censent id præclari et magni theologi esse, nihil ultra quam sacris litteris proditum est definire, hoc est, in theologiæ principiis hærerè, mentem à consequentibus et repugnantibus sevocare. Quorum sententiâ quid sibi velit non intelligo. Potest enim quidem esse absurdus, quàm sola discipline principia habere definita, conclusiones verò, quæ certo atque evidenti syllogismo ex illis conficiuntur, aut ignorari velle, aut in ambiguo relinqui? Quod si in geometriâ, physica astrologiæ quisquam assereret, verè et jure stultissimus haberetur. Sed de his hæcenus. Non libet enim mihi rem exploratam suadere, quod multi, et hi docti sæpè fecerunt. Itaque pergamus ad reliqua.

Habet rursùm hæc disserendi in scholâ facultas alium propositum scopum, fidei nostræ adversus hæreticos defendendæ. Est quippè doctoris scholastici, ut Magister Sententiarum in proemio ex Augustino de Trin. cap. 1, tradit, scire quemadmodum fides catholica et piis opituletur, et adversus impios defendatur. Quòd si scholæ doctor non possit docere fideles doctrinam sanam, et eos, qui sanam non habent, redarguere, apud vulgus theologus esse aliquandò poterit, verèà nunguam erit. Atque ob eam causam scholasticorum dis-

(1) Erasmus in Proemio super "Iar. 1111.

putationibus adeo sunt heretici infensi, quod intelligunt, catholicam fidem, quam expugnare moluntur, horum studio doctrinæque muniri. Agnoscent sanè lupi canes, eosque odio prosequuntur; et scholæ nomen istis inuisum est, quæ lupos arceat à gregibus, et eorum insidias porrò cavet. Atque in hoc genere nihil est quidem admirandum. Ilorum autem hominum genus mirari non desino, qui cum catholici et habeantur et sint, hos plausus tamen excitare solent, qui nesciunt juxta mentem ad linguarum studium adhortari, nisi prius theologos scholasticos maledicis figant, totisque concidant voluminibus. At suavissimè maledicunt. Venenum animi linguæ mella tegunt, eoque perniciosius paratum, quò suavius obbibitur. At sunt morosi et prolixæ scholastici theologi, si querimus, anxiè etiam superstitiosi; sed hæc, ut dixi, morum vitia sunt, non scholæ. At morositas tamen, et ea vitia, quæ theologis obijciuntur, habent aliquid excusationis vel justæ, vel quæ probari posse videatur. Nam de rebus multis et variis non solum in genere, sed singulatim etiam disserentes, non potuerunt hæc brevi oratione conficere. Hinc autem myriades articulo- rum, quas isti reprehendunt, quæ si essent adagiorum, non reprehenderent, sed suspicerent. Accedit, quod perspicuitas non solet esse conjuncta brevitati. Obscuri namque fiunt, qui breves esse laborant. Ità perspicui theologi esse cupientes, longiores aliquantò fuere. Adde, quod res difficiles et obscuræ, quas plurimas theologi edisserunt, paucis explicari non queunt. Rudibus quoque et imperitiis scholæ sese attemperat, atque adeo plura et querit et definit, quæ doctis hominibus, iis etiam qui ingenio haud multum valent, supervacanea videntur. Scholasticè demùm more in utramque partem theologi disserentes, necesse est, ut quæcumque docent, longiore ea sermone complectantur. Anxia verò superstitio quæ dicitur, religio est, non superstitio. Nempe non licet apud nos susque deque omnia ferri, sed scholæ normâ decretoque universos, qui aut disputare aut scribere de re theologicâ velint, certis oportet limitibus ac præscriptis lineis contineri. Hinc illæ lacrymæ. Illis libertas placet, imò verò licentiâ dicendi scribendique: nos cum de rebus theologicis disputamus, licentiam omnem et temeritatem perhorrescimus. Sed totum hoc scholasticum disserendi genus spinosum est; et pes spinis confixus gressum deinde figere non valet. Scilicet terrissimi istorum pedes sunt; et quos errores non pungit, pungit disciplina, quam, ut antè dicere cœperam, ob id odio isti prosequuntur, quod ars est quæ doceat tum propagare fidem, tum hæreses expugnare. Id quoniam postremo libro sumus fusè ac diligenter explicaturi, breviter et sine disceptatione modò ponendum est. Nec enim decet omnia eodem loco demonstrare.

Spectat denique ad scholasticorum functionem, Christi Ecclesiæque doctrinam, quantum fieri potest, ex disciplinis humanis aut illustrare, aut etiam confirmare. Nam quod Augustinus docuit, vasa argentea et aurea, cæteramque Ægyptiorum suppellectilem, etiamsi commodatam acceperimus, jure quasi nostra facere possumus inque fidelium usus vindicare: et alienigenam mulietem, ut Hieronymus admonet, rasi; crinibus, re-

jectisque superfluis, ad Dei populum introducere. Id quod si, quo decet, temperamento gravitateque fiat, nemo, ut opinor, tam stultus futurus est, qui reprobet, nisi horum nihil unquam reputaverit. Discunt theologi à David, extorquere de manibus hostium gladium, et Goliath superbissimi caput proprio mucrone truncare. Dicunt à Paulo vel inscriptionem fortuitam arte torquere in argumentum fidei, et quæ in alium usum scripta sunt ea ad emolumentum ecclesiasticæ doctrinæ convertere. Discunt eum Daniele ac Moyse Chaldæorum Ægyptiorumque sapientiam, si non ut sequantur, at ut indicent atque convincant. Nec æquum est, ut, si adversum philosophos disputant, ignorent dogmata philosophorum; nam et si quispiam adversus mathematicos velit scribere imperius matheseos, risui patet, d. 37, capite *Quæ de mensâ*. Possem persequi multa hujus rei argumenta; sed ea ipsa, quæ dixi, sentio fuisse longiora. Ignoscat autem lector. Nam et studio rerum nostrarum provectus sum, et scholæ est paulò loquacior, neab omnibus eam vitii videar vindicare. De his igitur hactenus. Egi enim secus atque initio dixeram, et in loco presso atque angusto spatia dicendi videor quasisse; sed difficile erat rem et ab alienis conscissam, et à quibusdam à nostris malè tractatam ne levi quidem ratione sarcire.

Tres itaque fines veræ theologiæ constituendi sunt. Nec enim tantum de scholasticâ, sed de omni omnino theologiâ discepto. Lutheranorum autem hæresis, si sibi consentanea esse velit, de scholæ instituto nihil queat dicere, in quâ nunquam se exercuisse vel ipsa fateatur. Nemo autem audiendus est, qui de eâ re, quam nec usum, nec ratione habet cognitam, disputabit. Quod si tria illa veræ theologiæ sunt communia, ea verò scholæ omnia præstat; certè in his perniciosus est error, qui scholam negligendam esse existimat. Hæc est enim verâ theologia in quâ omnia insunt, quæ sunt in theologo requirenda, scientia Dei, celestium rerum cognitio, humanarum prudentia et usus; ut cum hæc adsint, perfecta doctoria christiani disciplina sit, et sine his esse non possit. Quod cum optimum maximumque sit, si id volumus ad pisci, theologiæ scholasticæ opera danda est, sine quâ nullam omnino perfectam in Ecclesiâ doctrinam consequi possumus. Eâ verò neglectâ, qui se theologos esse arbitrantur, tum se denique crasse sentient, cum eos aut disputatio cum hæreticis, aut gravis aliquis et perplexus conscientie casus experiri coget. Nec verò quisquam Scripturæ sanctæ studiosus vereri debet, ne ex scholæ studio sacrarum litterarum studium retardetur. Nam et ad hunc fructum ferendum non modò non retardat, verùm etiam invitat atque allectat scholæ; nosque ipsi quidquid ad sacras litteras attulimus, si modò aliquid attulimus, à doctoribus atque doctrinâ scholasticâ instructi ad eas et ornati accessimus. Sed jam tempus est ut doceamus, quod est nobis hoc loco præcipuum institutum, an scholasticorum auctoritas firma argumenta theologo præstat, an infirma.

CAPUT III.

Præcipua Lutheranorum in scholæ auctoritatem argumenta complectitur.

1. Infirma autem ea omnia argumenta esse, quæ ab

scholæ auctoritate derivantur, illa primum ratio suadet, quod nec è sacris litteris, nec ex Apostolorum institutis, neque ex Ecclesiæ definitione scholæ auctoritas comprobatur: cùmque scholasticis auctoribus Spiritum veritatis nusquam Dominus fuerit ꝑ illicitus, errare ut homines possunt, atque adeò nulla u argumentum ex eorum auctoritate firmum erit.

2. Item nullum est in scholâ certum dogma, sed partium factionibus plena sunt omnia. Nihil igitur certum ex scholæ auctoritate confici potest.

3. Præterea theologi scholæ omnes asseruere, matrimonium etiam sine Ecclesiæ ministro contractum, esse verè ac propriè novæ legis sacramentum. At hæc omnium communis sententiâ non solum non facit certam fidem, sed ne probabilis quidem videtur esse. In nullâ igitur re aliâ scholæ testimonium certum erit.

CAPUT IV.

Scholæ auctoritatem certis finibus circumscriptam tuetur atque defendit.

At nos et quid sentiamus, et cur etiam sentiamus, paucissimis quàm fieri poterit exponemus: pugnabimusque pro scholæ auctoritate, non affectu, sed ratione. Quanquàm non sumus ignari, multos studiosè contrà esse dicturos; quod vitare nullo modo potuimus, nisi nihil omninò scriberemus.

Quod fuerit academice theologicæ initium, quos progressus, quos institutores habuerit, quosve auctores, tametsi ad scholæ commendationem attinet, non est tamen hujus loci dicere: ubi hoc solum conamur explicare, quantum habeat virium ad faciendam fidem argumentum ex scholæ auctoritate depreptum. Eâ igitur re explicandâ, sit prima conclusio.

1. Theologorum scholasticorum etiam multorum testimonium, si alii contrà pugnant viri docti, non plùs valet ad faciendam fidem, quàm vel ratio ipsorum, vel gravior etiam auctoritas comprobârit. — Videlicet in scholasticâ disputatione plurimum auctoritas obruere theologum non debet; sed si paucos viros modò graves secum habeat, poterit sanè adversum plurimos stare. Non enim numero hæc judicantur, sed pondere. Hanc verò conclusionem probare argumentis non debeo. Nam si quid est evidens, de quo inter omnes conveniat, argumentari non soleo: *Per spicuitas* enim, ut ait Cicero, *argumentatione elevatur*. Certè ubi varice sunt doctissimorum hominum discrepantesque sententiæ, academicorum temperamentum imitari, et à rebus incertis certam assensionem cohibere debemus. *Quid enim tam temerarium, tamque indignum sapientis gravitate atque constantiâ, ut idem Cicero elegantissimè tradit, quàm, quod non satis exploratè perceptum sit et cognitum, id sine ulla dubitatione defendere?* Quo loco sanè arguendi sunt scholastici nonnulli, qui ex opinionum, quas in scholâ acceperunt, præjudiciis, viros aliàs catholicos notis gravioribus inurunt, idque tantâ facilitate, ut meritò videantur. Nobis autem schola nostra magnam quidem licentiam dat, ut quodcumque maximè probabile occurrat, id nostro jure liceat defendere; sed non licet tamen